
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 133/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, a Resolução Consup

nº 3, de 23/2/2015, e o Parecer Técnico emitido pela Comissão Especial de Avaliação, mediante a apresentação

de título de Doutor, a aprovação em processo de avaliação de desempenho e a aprovação de memorial descritivo,

conceder Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT

ao servidor relacionado a seguir:

Servidor Processo Matrícula SIAPE A partir de

Paulo Rosa da Mota 23373.002472/2020-16 1031737 1°/7/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/01/2021 14:46:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124806

8fc4e7eb3d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 134/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23375.000022/2021-50, conceder à servidora DAVIELY

GARCIA CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1648680, lotada na

Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Inhumas do IFG, Licença Remunerada à Gestante,

pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 18/1/2021, nos termos do Artigo 207 da Lei n.º

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/01/2021 14:47:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124668

38449474b8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 135/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23722.000041/2021-99, conceder à servidora TAMIRIS

AUGUSTO MARINHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1847884, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido

o Título de Doutora em Biotecnologia e Biodiversidade pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 20/1/2021,

nos termos do art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/01/2021 14:48:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124667

684995dde9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 136/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23377.000048/2021-88, conceder à servidora CHELRY

FERNANDA ALVES DE JESUS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2293418, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título

de Doutora em Química pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 19/1/2021, nos termos do art. 17, da Lei n°

12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/01/2021 14:48:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124662

26f3fc1466

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 137/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000063/2019-51, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo Administrativo

Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 747, de 12/4/2019, publicada no DOU de 15/4/2019, Seção 2,

página 29, e com última recondução dada pela Portaria 1802/2020 - REITORIA/IFG, de 24/11/2020, publicada no

DOU de 25/11/2020, Seção 2, página 24.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 25/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

​​​​​​​IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/01/2021 14:49:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124594

801c279348

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 138/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000540/2020-62, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada para apurar os fatos constantes no

referido Processo, originalmente designada pela Portaria nº 1787/2020 - REITORIA/IFG, de 23/11/2020, publicada

no DOU de 25/11/2020, Seção 2, página 21. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III – Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 25/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

​​​​​​​IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/01/2021 14:50:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124562

be0f9c0faf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 139/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004747/2019-22, reconduzir os servidores THIAGO

WEDSON HILARIO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2030142, DRAUTON DANILO DE

JESUS PINTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2051533, e SAMUEL MACHADO

MOREIRA, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1803776, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos

no referido Processo.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 25/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

​​​​​​​IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/01/2021 14:51:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124583

6ab51ce3a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 140/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23738.000598/2020-70, conceder à servidora JAKELINY ALVES VALENTE, ocupante do cargo de Assistente de

Aluno, Matrícula SIAPE n° 1338954, lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Metodologias para o Ensino de

Linguagens e suas Tecnologias pela Universidade Pitágoras Unopar, no valor de 52% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 30/12/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: C I 1.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/01/2021 14:51:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124648

2adceada99

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 141/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no

Processo 23377.000006/2021-47, conceder ao servidor THIAGO BRAZ DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico

de Laboratório Área, Matrícula SIAPE n° 3081145, lotado na Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus

Uruaçu do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Licenciatura em Química pelo IFG, no valor

de 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 6/1/2021, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D

II 2.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/01/2021 14:52:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124651

813136e3ac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 142/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23373.000045/2021-84, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, no Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020 e na Resolução CONSUP/IFG nº 015 de 18 de abril de

2016, conceder à servidora QUEREN DOS PASSOS FREIRE ARBEX, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2824769, lotada na Coordenação de Assistência Social do Câmpus Goiânia do

IFG, Licença para Capacitação, no período de 26/1/2021 a 24/2/2021. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/01/2021 14:53:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

124659

114653e5d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 143/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000049/2021-32, designar a servidora RENISTENES

EUNICE DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1938783, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus

Itumbiara do IFG, Código FG-2, UORG-51, no período de 20 a 27 de janeiro de 2021, em virtude de afastamento

da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/01/2021 14:49:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125352

34ed4b8362

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 144/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23380.001016/2020-60, conceder ao servidor TALES DE OLIVEIRA TAVARES, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Área, Matrícula SIAPE n° 1006480, lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Anápolis do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Especialização em Gestão e Química do

Meio Ambiente pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de

23/12/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D I 1.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/01/2021 14:49:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

123427

4c245e2619

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 145/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000030/2021-04, autorizar os servidores

relacionados a seguir para conduzirem veículo oficial do IFG, de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2021,

exclusivamente em serviços administrativos e nos limites do Estado de Goiás:

Servidores
Matrícula

SIAPE

Carteira de

motorista 
Categoria Validade Órgão

Luciano dos Santos 1377050 00606109830 AB 27/2/2024 DETRAN-GO

Tomil Pereira Kikumori 2577291 02003539679 AB 6/9/2021 DETRAN-GO

Nisval Ferreira Guimarães 1305004 02597164271 AC 7/12/2022 DETRAN-GO

II - Ratificar que esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da Normativa para

Utilização dos Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria nº 333, de 25 de fevereiro de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/01/2021 14:50:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125273

6f3583da08

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 146/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000047/2021-66, dispensar a servidora LENIR DE

JESUS BARCELOS COELHO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

2118949, da função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia

Oeste do IFG, Código FG-1, UORG-366, ficando seu exercício vinculado à UORG-367.

II - Designar o servidor TIAGO ABIMAEL VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,

Matrícula SIAPE nº 2421408, para exercer a função de Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-1, UORG-366.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/01/2021 14:51:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125241

bdec4ead3d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 147/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000031/2021-53, retificar a Portaria 116/2021 -

REITORIA/IFG, de 20 de janeiro de 2021, que conferiu a outorga de grau por ato administrativo, no dia 20 de

janeiro de 2021, não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia Oeste do

IFG, conforme detalhamento a seguir: 

Onde se lê:

"Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020";

Leia-se:

"Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020."

 II - Os demais itens da Portaria 116/2021 - REITORIA/IFG, de 20 de janeiro de 2021, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/01/2021 14:52:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125187

70bc778e08

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 148/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000046/2021-11, dispensar o servidor TIAGO

ABIMAEL VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2421408, da função

de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2, UORG-367, ficando

seu exercício vinculado à UORG-366.

II - Designar a servidora ROBERTA COSTA E SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado,

Matrícula SIAPE nº 2153423, para exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, Código FG-2, UORG-367.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/01/2021 14:53:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125237

019b8dfa53

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 149/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e no Processo

23372.001436/2020-4, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 6/2021, celebrado

entre a Reitoria do IFG e a empresa TIKINET EDIÇÃO LTDA., CNPJ: 15.267.097/0001-70, cujo objeto é

a contratação de empresa especializada no serviço de revisão gramatical.

Titular Função Matrícula SIAPE

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz Gestor 271208

Cleiton Bispo Rodrigues  dos Santos Fiscal Técnico Titular 1833288

 Renata Rosa Franco Fiscal Técnico Substituto 1940140

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/01/2021 14:53:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125299

76ecb50f59

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 150/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000059/2021-78, designar os servidores relacionados a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a equipe gestora do projeto de Laboratórios

IFMaker (Lab IFMaker), desenvolvido no âmbito do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme Edital nº 35/2020 -

Chamada Pública Processo nº 23000.014501/2020-21, que trata de Apoio à criação dos Laboratórios IFMaker na

Rede Federal de Educação Profissional Científica e Tecnológica. 

Servidores Matrícula SIAPE

Marcelo Escobar de Oliveira (Coordenador) 1757804

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo Zambolini Vicente 2291195

Ghunter Paulo Viajante 1652725

Giovani Aud Lourenço 1806536

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:15:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125904

126c51a5fb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 151/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 18/2020, de 7 de maio de 2020, e no Processo

23744.000052/2021-11, designar os servidores, discentes e representantes da sociedade civil relacionados a

seguir para comporem o Conselho de Câmpus do Câmpus Jataí do IFG, para um mandato de dois anos.

Conselheiros Representação Função

Mara Rúbia de Souza Rodrigues Morais Diretora-Geral Titular

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Gerente de Administração Titular

Tiago Romeiro de Jesus Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Marluce Silva Sousa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Valéria Silva Marques Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Jefferson Carlos Sanches de Faria Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor Titular

Marliane Dias Silva Representante dos coordenadores de cursos Titular

Walter Pereira de Freitas Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Evaldo Gonçalves Silva Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Aline da Costa Luz de Lima Representante dos docentes Titular

Wagner Pereira Lopes Representante dos docentes Titular

Karine Fernandes Oliveira Representante dos discentes Titular

Ítalo Santos de Carvalho Representante dos discentes Titular

Wânia Soares da Silva Carvalho
Representante da Câmara Municipal de Jataí/ Secretaria Municipal de

Educação
Titular

Eleida Andrade Garcia Macedo Representante da Secretaria Municipal de Educação Titular

Maick Willer Silveira Alencar Representante dos discentes Suplente

Guilherme Assis Cavalcante Representante dos discentes Suplente

                                                 ​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:29:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125205

9ba2076e7c



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 152/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000078/2021-26, designar o servidor MARCO

ANTÔNIO QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1934155,

para, em substituição, exercer a função de Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Cidade de

Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-296, no período de  26 de janeiro a 2 de fevereiro de 2021, em virtude de férias

do titular.​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:31:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125358

abdcf636bc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 153/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000044/2021-74, conceder à servidora LUZIA BATISTA

FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 271133, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação A,

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, Abono de Permanência, nos termos do art. 4º c/c o art. 8º da

Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com efeitos financeiros a partir de 22/5/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:31:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125574

d86f28a03a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 154/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000189/2020-60, autorizar o afastamento da servidora

SUELI SOUZA DE OLIVEIRA SOARES, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIAPE n°

1672379, lotada na Reitoria do IFG, para cursar Doutorado em Geografia pela Universidade Federal de Goiás, no

período de 18/2/2021 a 31/3/2023, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto

nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:32:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125590

1a1d6e2716

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 155/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000007/2021-66, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor ALEXANDRE FREITAS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE n° 1880726, lotado no Câmpus Jataí do IFG, para concluir o Doutorado em Movimento Humano,

Biodinâmica e Estudos Socioculturais, na Universidade Metodista de Piracicaba, no período de 1º/2/2021 a

28/2/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do

Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:33:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125597

d8a6230fc2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 156/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000073/2021-41, dispensar a servidora MELISSA

SIMONE KUSTER, ocupante do cargo de Assistente Técnico-Administrativo, Matrícula SIAPE n° 1767711, cedida

a este IFG, da função de Coordenadora de Apoio Administrativo ao Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-2, UORG-263, ficando seu exercício vinculado à UORG-65. 

II - Designar a servidora GLAUCIA LIMA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE n° 3767171, para exercer a função de Coordenadora de Apoio Administrativo ao Departamento

de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-2, UORG-263.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:34:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125655

0b4905c757

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 157/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000078/2021-94, designar o servidor GERALDO

FELISBINO DOS ANJOS NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1658723, para, em substituição, exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Uruaçu

do IFG, Código FG-2, UORG-217, no período de 1° a 12 de fevereiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:35:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125682

2083d5bcf9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 158/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000043/2021-45, prorrogar,  a partir de 24 de março até

22 de abril de 2021, o prazo estabelecido pela Portaria 1800/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de novembro de 2020,

que designou o Grupo de Trabalho responsável pelo estudo relativo à Jornada de Trabalho Docente do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:36:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125768

4a3dcd17c0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 159/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000085/2021-86, designar os servidores relacionados a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para  comporem os grupos de trabalho locais, responsáveis pelo

estudo relativo à Jornada de Trabalho Docente do IFG, no período de 22 de janeiro a 22 de abril de 2021.

Câmpus Águas Lindas de Goiás

Servidor Matrícula SIAPE Função

Fábio Teixeira Kuhn 2233856 Coordenador

Flávia Aparecida Vieira de Araújo 1716480 Membro

Marco Antônio de Oliveira Lima 1621880 Membro

Câmpus Anápolis

Servidor Matrícula SIAPE Função

Eduardo Júnio Ferreira Santos 3143196 Coordenador

Ewerton Rodrigo Gassi 1790431 Membro

Thiago Eduardo Pereira Alves 2770532 Membro

Câmpus Aparecida de Goiânia

Servidor Matrícula SIAPE Função

Marcos Flávio Mércio de Oliveira 2117849 Coordenador

Danyllo Di Giorgio Martins da Mota 2904026 Membro

Késia Mendes Barbosa Oliveira 1378999 Membro

Câmpus Cidade de Goiás

Servidor Matrícula SIAPE Função

 Paula Renata Almeida Lima 1982973 Coordenadora

 Isaú Ferreira Veloso Filho  1386859 Membro

Patrícia Dias Tavares 1120170 Membro

Câmpus Formosa

Servidor Matrícula SIAPE Função

Agno Alves Vieira 1145741 Coordenador

Mariana Toledo Ferreira 2298321 Membro

Vitor Amadeu da Silva Feitoza 1259380 Membro

Câmpus Goiânia – Departamento de Áreas Acadêmicas I

Servidor Matrícula SIAPE Função



Paulo Miguel Moreira da Fonseca 1965107 Coordenador

Cristiano Aparecido Costa 1803546 Membro

Diego Avelino de Moraes Carvalho 1916700 Membro

Câmpus Goiânia – Departamento de Áreas Acadêmicas II

Servidor Matrícula SIAPE Função

Aldo Muro Junior 2116125 Coordenador

Emílio Santiago Naves 1668185 Membro

Ricardo da Silva Santos 1144043 Membro

Câmpus Goiânia – Departamento de Áreas Acadêmicas III

Servidor Matrícula SIAPE Função

Marcos de Luca Rothen 1699291 Coordenador

João Dib Filho 3345546 Membro

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno 1219770 Membro

Câmpus Goiânia – Departamento de Áreas Acadêmicas IV

Servidor Matrícula SIAPE Função

Écio Naves Duarte 2460319 Coordenador

Luis Fernando Pagotti 1218755 Membro

Sebastião Gonçalves Lima Junior 2421927 Membro

Câmpus Goiânia Oeste

Servidor Matrícula SIAPE Função

Janaina Cristina de Jesus 1316200 Coordenadora

Luciana Maria de Almeida 1351812 Membro

Mary Lopes Reis 1288789 Membro

Câmpus Inhumas

Servidor Matrícula SIAPE Função

Guenther Carlos Feitosa de Almeida 1837844 Coordenador

Daniella de Souza Bezerra 1610376 Membro

Pablo Vandré Jacob Furlan 2231577 Membro

Câmpus Itumbiara

Servidor Matrícula SIAPE Função

Ghunter Paulo Viajante 1652725 Coordenador

João Paulo Victorino Santos 1848150 Membro

Marcelo Escobar de Oliveira 1757804 Membro

Câmpus Jataí

Servidor Matrícula SIAPE Função

André Luiz Silva Pereira 1759119 Coordenador

Dominike Pacine de Andrade Deus 1611856 Membro



Tiago Romeiro de Jesus 1874283 Membro

Câmpus Luziânia

Servidor Matrícula SIAPE Função

Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186 Coordenador

João Modesto Brito 1794805 Membro

Wendell Bento Geraldes 2770594 Membro

Câmpus Senador Canedo

Servidor Matrícula SIAPE Função

Monise Cristina Ribeiro Casanova Coltro 2804937 Coordenadora

Deangelis Damasceno 1943027 Membro

Mariana do Prado e Silva 2413220 Membro

Câmpus Uruaçu

Servidor Matrícula SIAPE Função

Kristiane Munique Costa e Costa 1344557 Coordenadora

Irani Camilo de Souza Silva 2654745 Membro

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda 1941016 Membro

Câmpus Valparaíso de Goiás

Servidor Matrícula SIAPE Função

Ana Elizabete Barreira Machado 2308840 Coordenadora

Danielle Pereira da Costa 1561535 Membro

Luiz Fernando Ferreira Machado 2303626 Membro

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:37:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125708

0143b7c580

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 160/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23469.000052/2021-17, nomear a servidora SANDRA MARIA

SILVEIRA AVANÇO FERRAZ DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE nº 301646, para, em substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, Código CD-2, UORG-23, no período de 1º a 8 de fevereiro de 2021, em virtude de férias da titular.​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/01/2021 14:38:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125764

f8b18f1cf0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 161/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000874/2020-17, conceder ao servidor JOÃO

FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 3218025, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação por ter

recebido o Título de Doutor em Educação pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 26/1/2021, nos termos

do art. 17, da Lei n° 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 14:47:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126477

f15a2b3439

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 162/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000059/2021-78, designar os servidores relacionados a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a equipe gestora do projeto de Laboratórios

IFMaker (Lab IFMaker), desenvolvido no âmbito do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme Edital nº 35/2020 -

Chamada Pública Processo nº 23000.014501/2020-21, que trata de Apoio à criação dos Laboratórios IFMaker na

Rede Federal de Educação Profissional Científica e Tecnológica. 

Servidores Matrícula SIAPE

Marcelo Escobar de Oliveira (Coordenador) 1757804

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo Zambolini Vicente 2291195

Ghunter Paulo Viajante 1652725

Giovani Aud Lourenço 1806536

Josemar Alves dos Santos Junior 1948498

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 14:48:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126460

959d932c47

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 163/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004798/2019-54, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, designada para apurar os fatos constantes

no referido Processo, e originalmente designada pela Portaria 1747/2020 - REITORIA/IFG, de 17/11/2020,

publicada no DOU de 19/11/2020, Seção 2, página 23. 

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, conforme a Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 16 de

novembro de 2018, Seção 1, página 102.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 18/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 14:48:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126298

1d47128b41

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 164/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23721.000448/2019-10, alterar a Portaria nº 618, de 27 de março de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2019, celebrado entre o Câmpus Águas Lindas de

Goiás do IFG e a empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., CNPJ

64.799.539/0001-35, cujo objeto é a prestação de reprografia com fornecimento de suprimentos para impressão e

sistema de controle de cotas.

Titular Função Matrícula SIAPE

Adriano Cordeiro de Lima Gestor 1941495

Marcos Paulo Pereira da Costa Fiscal Técnico Titular 3216776

Wilton Bernardes da Silva Fiscal Técnico Substituto 2157718

Júnio Bezerra dos Santos Fiscal Administrativo 2153143

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 14:49:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126151

cf5e62a4f3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 165/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000107/2021-68,  atualizar a composição da Comissão

Organizadora Executiva do Festival de Artes 2020 do IFG, responsável pelo planejamento, pela organização e

pela execução do evento, conforme detalhamento a seguir:

Servidores Lotação Matrícula SIAPE

Abílio de Jesus Carrascal Câmpus Águas Lindas de Goiás 1526346

Elza Gabriela Godinho Miranda Câmpus Anápolis 1792700

Germano Henrique Pereira Lopes Câmpus Aparecida de Goiânia 2245492

Carlos Cipriano Gomes Junior Câmpus Cidade de Goiás 2124097

Ciro Jose Almeida Macedo Câmpus Cidade de Goiás 2957061

Wagner Falcão Carlos Câmpus Cidade de Goiás 1169108

Roberto Wagner Milet Câmpus Goiânia 1206035

Constantino Isidoro Filho Câmpus Goiânia Oeste 1319585

Monica Mitchell de Morais Braga Câmpus Inhumas 2299783

Daniela Oliveira dos Santos Câmpus Itumbiara 1875886

Luciana Bigolin Martini Câmpus Jataí 1788476

Tiago Alles Schwingel Câmpus Luziânia 3142730

Thiago Cazarim da Silva Câmpus Senador Canedo 2192022

Kristiane Munique Costa e Costa Câmpus Uruaçu 1344557

Frederico Bernardo Chaves Câmpus Valparaíso de Goiás 1589118

Rosimeire Oliveira dos Santos Pró-Reitoria de Extensão 2426287

Kepler Benchimol Ferreira Pró-Reitoria de Extensão 2719958

Henrique Rodrigues Pereira Menezes Pró-Reitoria de Extensão 3068224

Eduardo Carli de Moraes Pró-Reitoria de Extensão 1213263

Willian Batista dos Santos Pró-Reitoria de Extensão 1055370

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 14:57:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126134

18732eeb3a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 166/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 281/2019 - REI-PROEN/REITORIA/IFG e no Processo

23723.000033/2021-32, atualizar a composição da Comissão Local responsável por coordenar o trabalho de

elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidores Cargo Matrícula SIAPE

Maria Betânia Gondim da Costa (Coordenadora) Professor EBTT 2769143

Ana Cristina de Assis Marcal Assistente em Administração 2360191

Maria Eugenia Sebba Ferreira de Andrade Professor EBTT 1804922

Ricardo Fouad Rabahi Professor EBTT 4344684

Marcelo Pereira Ramos Assistente em Administração 1810744

Rodrigo Marciel Soares Dutra Técnico em Assuntos Educacionais 2321665

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 15:03:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126109

15b5686876

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 167/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000056/2021-07, exonerar o servidor MANOEL

NAPOLEÃO ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1615769,

do cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Pro Tempore do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-4,

UORG-29, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-29.

II - Nomear o servidor TIAGO ROMEIRO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1874283, para exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Jataí do IFG, Código CD-4, UORG-29.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 15:05:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126071

bb28f5ca17

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 168/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e no Processo

23379.000648/2020-45, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 4/2020, celebrado

entre o Câmpus Luziânia do IFG e a empresa PROERG – PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ:

03.326.611/0001-12, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de limpeza, jardinagem, copeiragem,

recepção e operação de reprografia, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Titular Função Matrícula SIAPE

Ione dos Santos Velame Gestor 1799670

Mayara Leles Vilella Fiscal Técnico Titular 3942696

 Danyell Oliveira Freitas Fiscal Técnico Substituto 3120738

Artur Meira Duarte Fiscal Administrativo 2154886

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 15:06:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126036

cdceb657e8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 169/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000750/2020-19, reconduzir os servidores DANIEL

ALDO SOARES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1564786, ANGEL JOSÉ VIEIRA

BLANCO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1800157, e IGOR SAVIOLI FLORES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1962750, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos

no referido Processo.

II - Determinar que a Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos,

admitida a prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

​​​​​​​III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 15:07:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

125426

cb0628342f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 170/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:        ​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23723.000029/2021-74, conceder à servidora THAYS DE

LIMA DIAS FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2325211, lotada

no Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Técnicas

Administrativas, de 60 (sessenta) horas, e Auxiliar Administrativo, de 100 (cem) horas, ambos promovidos pelo

Instituto Nacional de Educação à Distância – GINEAD, perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e utilizando 150

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

25/1/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 15:07:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126006

428d026e92

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 171/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000035/2021-41, conceder à servidora PATRÍCIA DIAS

TAVARES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1120170, lotada no Câmpus Cidade de

Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 25/1/2021, de acordo com o art.

15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 15:08:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126010

2aa83cfaed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 172/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23378.000008/2021-26, conceder ao servidor MARCOS GOMES ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 3216290, lotado na Coordenação de Administração de Tecnologia

da Informação do Câmpus Formosa do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Especialização

em Gerenciamento de Projetos – Práticas do Project Management Institute pelo Centro Universitário SENAC, no

valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 5/1/2021, passando a ter a seguinte Situação Funcional

Atual: D I 1.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/01/2021 15:08:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126020

66a0b7c5ef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 173/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000093/2021-82, nomear o servidor LAUCE NORIYO

DE MORAES NOZAKI, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1829447,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretor de Administração e Gestão Orçamentária da Pró-Reitoria de

Administração do IFG, Código CD-3, UORG-106, no período de 29 de janeiro a 7 de fevereiro de 2021, em virtude

de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/01/2021 13:01:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126618

89458d639b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 174/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo  23379.000083/2021-87, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 29 de janeiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Luziânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Cristiane Vilela Pereira Caixeta 20141080080157 Bacharelado em Sistemas de Informação

​​​​​II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico da estudante formanda

relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/01/2021 13:02:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126601

03f4d83c61

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 175/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000110/2021-81, designar o servidor ANDRÉ COSTA

BRITO, ocupante do cargo de Assistente  em Administração, Matrícula SIAPE nº 2065959, para, em substituição,

exercer a função de Coordenador de Aposentadorias e Pensões da Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional e

Recursos Humanos da Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-559, no período de 1º a 10 de fevereiro de 2021, em

virtude de férias do titular.​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/01/2021 13:02:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126500

679c55411c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 176/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23373.000222/2021-22, conceder à servidora LUÍSA CÁSSIA

DA PAIXÃO, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1111786, lotada na Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente - Área 4 do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de

120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 21/1/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/01/2021 13:02:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

126482

6b41786572

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


